证券代码：688663             证券简称：新风光          公告编号：2024-022

新风光电子科技股份有限公司

关于控股股东国有股权无偿划转的进展公告

重要内容提示：

 本次权益变动属于国有股份无偿划转，不涉及要约收购。

 本次无偿划转实施后，公司直接控股股东由兖矿东华集团有限公司变更为山

东能源集团有限公司，实际控制人未发生变化，仍为山东省国资委。

 本次变动属于国有股权无偿划转，符合《上市公司收购管理办法》第六十二

条第（一）项规定之情形，山东能源集团有限公司可以免于以要约方式增持股份。

 根据有关法律、法规和规章规定，本次国有股权无偿划转事项尚需履行相关

信息披露程序并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成过户登记程序。

一、本次股权无偿划转概述

2022年6月15日，新风光电子科技股份有限公司（以下简称“公司”或“新

风光”）收到间接控股股东山东能源集团有限公司（以下简称“山东能源”）

《关于无偿划转兖矿东华集团有限公司所持新风光电子科技股份有限公司股份有

关事宜的通知》，山东能源拟将兖矿东华集团有限公司持有新风光5,352.96万股

股份（占新风光总股本的38.25%）无偿划转至山东能源集团新能源有限公司（以

下简称“山东能源新能源”），划转基准日为2021年12月31日。具体内容详见公

司于2022年6月16日披露的《关于控股股东国有股权无偿划转的提示性公告》

（公告编号：2022-053）。

2023年11月3日，公司再次收到山东能源《关于无偿划转兖矿东华集团有限

公司所持新风光电子科技股份有限公司股份有关事宜的通知》，主要内容如下：

经山东能源董事会研究，决定将兖矿东华集团有限公司持有新风光电子科技

股份有限公司5,352.96万股股份（占新风光总股本的38.25%）无偿划转至山东能

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

源集团有限公司，划转基准日为2022年12月31日。划转完成后，新风光电子科技

股份有限公司直接控股股东由兖矿东华集团有限公司变更为山东能源集团有限公

司，由山东能源集团有限公司合并财务报表。请接到通知后，按照相关法律法规

的要求及时办理划转手续并履行信息披露义务。2022年6月山东能源集团有限公

司决策的拟将上述股份划转至山东能源集团新能源有限公司项目予以终止，不再

实施。

本次划入方由山东能源新能源变更为山东能源的原因系出于进一步优化山东

能源内部产权关系，压缩管理层级，提高决策效率的考虑。

根据《上市公司收购管理办法》第六十二条第（一）项规定：“有下列情形

之一的，收购人可以免于以要约方式增持股份：收购人与出让人能够证明本次股

份转让是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，未导致上市公司的实际控

制人发生变化。”本次国有股权无偿划转符合该规定之情形，山东能源可以免于

以要约方式增持股份。

二、本次国有股权无偿划转进展情况

近日，山东能源与兖矿东华集团有限公司履行了内部决策流程，并于2024年5

月15日签订了《新风光电子科技股份有限公司国有股份无偿划转协议》（以下简

称《无偿划转协议》）。

三、《无偿划转协议》主要内容

1、协议双方

划出方：兖矿东华集团有限公司

划入方：山东能源集团有限公司

2、划转的标的股份

本次无偿划转的标的股份为兖矿东华集团有限公司持有的新风光38.25%的股份。

3、本次无偿划转的基准日

本次无偿划转的基准日为2022年12月31日，双方以基准日经审计的财务报表

（或报告）为依据进行账务处理。标的股份对应的自基准日（含基准日）起至交

割日止的期间损益，由划入方享受或承担。

4、协议生效

双方同意并确认，本协议在以下条件全部成就之日起生效，并以最后取得本条

所列示的同意或批准的当日、或被双方另行书面豁免之日为生效日：

（1）本协议经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章；

（2）本次无偿划转经双方履行内部决策程序；

（3）本次无偿划转经有权国有资产监督管理机构批准。

四、其他相关事项说明

根据有关法律、法规和规章规定，本次国有股权无偿划转事项尚需履行相关

信息披露程序并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成过户登记程序。

公司将持续关注上述事项的进展情况，及时履行信息披露义务。敬请投资者理性

投资，注意投资风险。

五、备查文件

《新风光电子科技股份有限公司国有股份无偿划转协议》

特此公告。

   新风光电子科技股份有限公司董事会

       2024年5月17日